⁷⁸ Cf. note 152 p. 175 et A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *limax*.

4.4. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

Nous avons beaucoup parlé, dans le chapitre précédent, des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore, c'est-à-dire tous ces auteurs aux œuvres desquels, pense-t-on, Isidore n'avait pas accès. En menant notre recherche sur les *loci paralleli* existant entre le *De lingua Latina* et les *Étymologies*, nous avons rencontré plusieurs cas où un auteur probablement inconnu d'Isidore nous a semblé être le seul intermédiaire d'une notice varronienne. De plus, notamment dans le cas du Servius Danielis, nous avons souvent noté des ressemblances textuelles très fortes entre le texte du Sévillan et celui de l'intermédiaire, ressemblances dont nous n'avons pas été capable d'identifier l'origine. Nous avons donc jugé nécessaire de rechercher ces mêmes *loci* dans le *LG*, pour voir si ces mêmes notices sont présentes dans le *LG* et si elles sont accompagnées de tags qui peuvent nous éclairer sur de possibles sources.

ling. 5, 109, 7 : *elixum e liquore aquae dictum et ex iure, quod iucundum magis conditione.*

etym. 20, 2, 25 : *elixum, eo quod in aqua sola decoquitur. Lixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta ; unde et solutio libidinis luxus, et membra loco mota luxa dicuntur.*

etym. 20, 2, 35 : *ius coquinae magistri a iure nuncupaverunt, quia [ea] est lex condimenti eius.*

Non, p. 48, 17 : *elixum, quidquid ex aqua mollitur vel decoquitur ; nam lixam aquam veteres esse dixerunt.*

***Liber Glossarum* :**

EL 176 **Isidori** : *Elixum — uocatum eo quod in aqua sola dequoquitur. Lixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta ; unde et solutio libidinis luxus, et membra loco mota luxa dicuntur.*

Dans ce cas-ci, comme nous l'avions noté, le texte des *Étymologies* nous a semblé très proche, malgré tous les doutes à ce propos, de celui du *De compendiosa doctrina*. Si on fait appel au *LG*, on n'a pas d'informations complémentaires puisque l'entrée *Elixum* a pour tag *Esidori* et qu'elle est parfaitement identique à *etym. 20, 2, 25*⁷⁹.

ling. 5, 114, 3 : *toga a tegendo.*

etym. 19, 24, 3 : *toga dicta quod velamento sui corpus tegat atque operiat.*

Pompon. dig. 50, 16, 180 : *Ofilius ait tugurium a tecto tamquam tegularium esse dictum, ut toga, quod ea tegamur.*

Non. p. 406, 13 : *toga dicta est a tegendo. Et est toga, sicut in consuetudine habetur, uestimentum, quo in foro amicumur.*

***Liber Glossarum* :**

TO17 **Toga** : *Toga — dicta quod uelamento sui corpus gat atque operiat †. Est autem palleum purum forma rotunda et fusiore, quasi inundante sinu, et sub dextero ueniens supra humerum sinistrum ponitur, cuius similitudinem in operimentis simulacrorum uel picturarum aspiciamus ; easque statuas togatas uocamus. Togam autem Romani in pace utebantur, belli autem tempore paludamentis. Mensura togae iusta si sex ulnas habeat. Togatorum autem multe fuerunt species. Toga pretexata est cui pretegitur latior purpura. Hanc initio Rome propinquos et amicos regum solos habere solutos*

⁷⁹ Cf. note 68 p. 117 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *elixum*.

purpuratos quae ob hoc uici. Obseruatum autem ne quis pretexta uteretur nisi qui honores sumpsisset a populo. Toga palmata dicebatur quam merebantur hii qui reportabant de hostibus palmas : ipsa uocabatur et toga picta, eo quod uictorias cum palmis intextas haberet. Toga candida eademque cretata in qua candidati, id est magistratum petentes, ambiebant, addita creta quo candidior insigniorque esset. Cicero in oratione quam habuit contra competitores In Toga Candida scripsit. Toga atra est funeribus colore obsolita quam cotidie domi resumebant deposita forensi. Cintus Gaius est cum ita inponitur toga ut toga lacinia, quae post secus rehicitur, adtrahitur ad pectus, ita ut ex utroque latere ex umeris pinturae pendeant, ut sacerdotes gentilium faciebant aut cingebantur pretores. Traue autem erat togae species ex purpura et cocco hac initio reges Romanorum usos. Inditio est illo uersu (Ov. fast. 1, 37) trabeati iura Quirini.

Dans ce cas aussi nous avons des doutes : en l'absence de parallèles textuels évidents et d'informations sûres à propos des rapports entre Isidore et Nonius, nous ne pouvions pas tirer des conclusions « certaines ». Dans le *LG* on retrouve une entrée consacrée au terme *toga* et aux caractéristiques de ce vêtement, cette entrée est privée de tag. En lisant la glose, comme les éditeurs aussi le notent, on relève des ressemblances avec les *Étymologies*, mais, comme il nous est déjà arrivé de le voir, nous ne sommes pas ici devant un cas d'une claire reprise textuelle.

En lisant la glose en question, on se rend bien compte que la première partie a de fortes ressemblances avec *etym* 19, 24, 3-5 : *Toga dicta quod velamento sui corpus tegat atque operiat. Est autem pallium purum forma rotunda et fusiore, et quasi inundante sinu, et sub dextro veniens supra humerum sinistrum ponitur, cuius similitudinem in operimentis simulacrorum vel pieturarum aspiciamus ; easque statuas togatas vocamus. Toga autem Romani in pace utebantur, belli autem tempore paludamentis. Mensura togae iusta si sex ulnas habeat.* La deuxième partie de la glose, *Togatorum [...] haberet*, semble être une reprise d'*etym* 19, 24, 16 : *Praetexta puerile est pallium quo usquead sedecim annos pueri nobiles sub disciplinae cultu utebantur ; unde et praetextati pueri appellati sunt. Dicta autem praetexta quia praetexebatur ei latior purpura. Toga palmata dicebatur quam merebantur hi qui reportabant de hostibus palmas : ipsa vocabatur et toga picta, eo quod uictorias cum palmis intextas haberet.*

La troisième partie, *Toga candida [...] pretores*, est proche d'*etym.* 19, 24, 6-8 *Toga candida eademque cretata in qua candidati, id est magistratum petentes, ambiebant, addita creta quo candidior insigniorque esset. Cicero in oratione quam habuit contra competitores 'In Toga*

Candida' scripsit. Cinctus Gabinus est cum ita inponitur toga ut togae lacinia, quae post secus reicitur, adtrahitur ad pectus, ita ut ex utroque latere ex humeris picturae pendeant, ut sacerdotes gentilium faciebant aut cingebantur praetores. Trabea erat togae species ex purpura et cocco qua operti Romanorum reges initio procedebant. Hanc primum Romulus adinvenisse perhibetur ad discretionem regii habitus. Trabea autem dicta quod in maiori gloria hominem transbearet, hoc est ultra et in posterum ampliori dignitate honoris beatum faceret. La dernière phrase, finalement, est une reprise des *Fastes* d'Ovide 1, 37.

Comme on le voit, on a encore affaire à un de cas qui nous semblent représenter un état brouillon de l'œuvre d'Isidore. La glose contient de nombreuses informations, qui ne sont pas toujours organisées et exposées de manière claire et, de plus, elle contient une citation d'auteur à la fin, élément important pour donner de l'autorité à ce qui vient d'être dit. Si on compare cette glose aux *Étymologies*, on a l'impression qu'Isidore est parti d'un document à l'état brut, qu'il l'a retravaillé, parfois coupé, synthétisé ou amélioré et qu'il a redistribué la matière selon ses exigences. Donnée intéressante : si les choses se sont vraiment passés de cette manière, il faut ajouter que le Sévillan, pendant sa phase d'élaboration, a effacé la citation ovidienne, qui n'apparaît nulle part dans l'encyclopédie.

Cet exemple ne nous donne pas plus d'information à propos des rapports entre Isidore et Varron ou Isidore et Nonius mais elle permet de réfléchir à la méthode de travail du Sévillan⁸⁰.

ling. 5, 115, 3 : *iaculum, quod ut iaciatur fit.*

etym. 18, 21, 1 : *iactus dictus a iaciendo unde et piscatorium rete iaculum dicitur.*

etym. 18, 63, 1 : *olim... tesserae iacula appellabantur, a iaciendo.*

etym. 19, 5, 2 : *funda genus est piscatoriae retis, dicta ab eo quod in fundum mittatur.*

Idem etiam a iactando iaculum dicitur. Plautus : « Probus quidem antea iaculator eras. »

Non. p. 327, 18 : *iacere significat emittere : unde et iaculum.*

IA90 Iaculum **De glosis** : *Iaculum — genus retis piscatoriae qui et funda apellatur.*

IA91 Iaculum **Esidori** : *Iaculum — genus est piscatorie retis, a iactando dictum.*

Plautus : Probus quid ante iacula torsera

⁸⁰ Cf. note 69 p. 118 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *toga*.

Voici un autre cas où il a été difficile de comprendre la source réelle du Sévillan. Si on fait appel au *LG* on retrouve deux gloses consacrées à l'explication de *iaculum* : IA90 et IA91. La première est accompagnée du tag *De Glosis* et la seconde du tag *Esidori*. Les deux entrées semblent assez proches de ce qu'Isidore affirme dans son encyclopédie, aussi bien du point de vue du contenu que du point de vue formel. Toutes deux, IA90 pour la référence à *funda* et IA91 pour la citation de Plaute, semblent plutôt proches d'*etym.* 19, 5, 2. En général, on a l'impression qu'Isidore a utilisé plusieurs fiches-sources pour synthétiser les informations dans son encyclopédie. La présence du tag *De Glosis* est, comme on l'a dit plusieurs fois, importante ; il est vrai que dans le *De lingua Latina* on ne lit pas de références au domaine de la pêche, cependant rien n'empêche d'imaginer que les entrées du glossaire aient opéré une synthèse de différentes sources, parmi lesquelles Varron⁸¹.

ling. 5, 95, 2 : *pecus ab eo quod [per]pascabant, a quo pecora universa.*

etym. 12, 1, 5-6 : *pecus dicimus omne quod humana lingua et effigie caret. Proprie autem pecorum nomen his animalibus adcommodari solet quae sunt aut ad uescendum apta, ut oues et sues ; aut in usu hominum commoda, ut equi et boues. Differt autem inter pecora et pecudes : nam ueteres communiter in significatione omnium animalium pecora dixerunt ; pecudes autem tantum illa animalia quae eduntur, quasi pecuedes. Generaliter autem omne animal pecus a pascendo uocatum.*

etym. 12, 6, 1 : *pisces dicti unde et pecus, a pascendo scilicet.*

Serv. auct. Aen. 1, 435 : *pecus... id est a pascendo.*

Marcian. dig. 32, 65, 4 : *et sues autem pecorum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur.*

Paul. sent. 3, 6, 73 : *pecoribus legatis quadrupedes omnes continentur, quae gregatim pascuntur.*

Liber Glossarum

PE79 Pecus **Esidori** : *Pecus est animal irrationale, mortale, motu carnis et sanguinis animatum † ; unde et anima eorum post mortem simul cum carne dissoluitur.*

PE80 Pecus : *Pecus dicimus omne quod humana lingua et effigie caret †. Proprie autem pecorum nomen his animalibus adcommodari solet quae sunt aut ad uescendum abta, ut oues et sues † ; aut in usu hominum commoda, ut equi et boues. Differt autem*

⁸¹ Cf. note 70 p. 118 et A. GRONDEUX et F. CINATO, op. cit. 2016 s.v. *iaculum*.